
















 
ข้อบัญญัติกรุงเทพมหานคร 
เรื่อง เงินสะสม (ฉบับที ่2)  

พ.ศ. 2563 
 

 

โดยที่เป็นการสมควรแก้ไขเพ่ิมเติมข้อบัญญัติกรุงเทพมหานครว่าด้วยเงินสะสม 
อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 97 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการกรุงเทพมหานคร

พ.ศ. 2528 กรุงเทพมหานครโดยความเห็นชอบของสภากรุงเทพมหานคร จึงตราข้อบัญญัติกรุงเทพมหานคร
ขึ้นไว้ ดังต่อไปนี้ 

 

ข้อ 1 ข้อบัญญัติกรุงเทพมหานครนี้เรียกว่า “ข้อบัญญัติกรุงเทพมหานคร เรื่อง เงินสะสม 
(ฉบับที ่2) พ.ศ. 2563” 

 

ข้อ 2 ข้อบัญญัติกรุงเทพมหานครนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา
เป็นต้นไป 

 

ข้อ 3 ให้ยกเลิกความในข้อ ๘ แห่งข้อบัญญัติกรุงเทพมหานคร เรื่อง เงินสะสม พ.ศ. 2562  
และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน  

“ข้อ ๘ ให้ผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานครมีอำนาจอนุมัติยืมเงินสะสมครั้งหนึ่งไม่เกินห้าสิบล้านบาท 
ในกรณีดังต่อไปนี้ 

 (๑) กรณีโครงการซึ่งได้ระบุไว้ในข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีหรือข้อบัญญัติ
งบประมาณรายจ่ายเพ่ิมเติม เฉพาะกรณีที่คู่สัญญามีหนังสือแจ้งหนี้เกินกว่างบประมาณรายจ่ายที่ตั้งไว้        
ตามแผนงานและแผนการใช้จ่ายเงินประจำปี โดยให้ใช้หลักฐานการแจ้งหนี้และใบตรวจรับพัสดุเป็นเอกสาร
ประกอบการขออนุมัติยืมเงินสะสม 

(๒) กรณีโครงการซึ่งได้ระบุไว้ในข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีที่เป็นงบลงทุน 
และหน่วยงานได้ดำเนินการจนได้ผู้ที ่จะลงนามเป็นคู่สัญญาแล้ว แต่กรุงเทพมหานคร ไม่สามารถจัดเก็บ
รายได้เพียงพอที่จะดำเนินการตามงบประมาณ  

(๓) กรณีที่ต้องรักษาความปลอดภัยสาธารณะหรือป้องปัดหรือป้องกันหรือยับยั้งหรือบรรเทา
ภัยพิบัติสาธารณะกรณีฉุกเฉิน ซึ่งเกิดจากอัคคีภัย วาตภัย อุทกภัย ภัยแล้ง ภาวะฝนแล้ง ฝนทิ้งช่วง ภัยจากลูกเห็บ 
ภัยอันเกิดจากไฟป่า ภัยที่เกิดจากโรคที่แพร่หรือระบาดในมนุษย์ โรคระบาดสัตว์ โรคระบาดสัตว์น้ำ การระบาด
ของแมลงหรือศัตรูพืชทุกชนิด อากาศหนาวจัดผิดปกติ ภัยสงคราม และภัยอันเนื่องมาจากการกระทำของ
ผู้ก่อการร้าย กองกำลังจากนอกประเทศ ตลอดจนภัยอ่ืน ๆ อันมีผลกระทบต่อสาธารณชน ไม่ว่าเกิดจากธรรมชาติ 
มีผู้ทำให้เกิดขึ้น อุบัติเหตุหรือเหตุอ่ืนใด ซึ่งก่อให้เกิดอันตรายแก่ชีวิต ร่างกายของประชาชน หรือความเสียหาย
แก่ทรัพย์สินของประชาชน หรือของกรุงเทพมหานคร หรือของรัฐ และให้รวมถึงภัยทางอากาศ และการก่อวินาศกรรม  
เฉพาะกรณีท่ีตั้งงบประมาณไว้แต่ไม่เพียงพอและไม่สามารถโอนงบประมาณรายการอ่ืนมาใช้จ่ายได้ ทั้งนี้ หลักเกณฑ ์ 
วิธีการ และเงื่อนไข ให้เป็นไปตามระเบียบที่ผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานครกำหนด โดยให้คำนึงถึงหลักเกณฑ์  
วิธีการ และเงื่อนไขที่ทางราชการกำหนด 



- 2 - 
 

เมื่อมีการอนุมัติให้ยืมเงินสะสมแล้ว ให้กรุงเทพมหานครตั้งงบประมาณชดใช้ เงินยืมเงินสะสม
ดังกล่าวให้ครบถ้วนไม่เกินปีงบประมาณถัดไป โดยคิดเฉพาะยอดเงินที่ได้รับอนุมัติให้ยืมเงินสะสมก่อนวันที่     
๑ มกราคมของปีที่ตั้งงบประมาณ” 

 

ข้อ 4 ให้ยกเลิกความใน (1) ของข้อ 9 แห่งข้อบัญญัติกรุงเทพมหานคร เรื่อง เงินสะสม    
พ.ศ. 2562 และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“(1) หน่วยงานใดที่มีงบประมาณรายจ่ายประจำปีอนุญาตให้จ่ายได้แล้ว แต่กรุงเทพมหานคร   
ไม่สามารถจัดเก็บรายได้เพียงพอที่จะดำเนินการตามงบประมาณ ให้ผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานครอนุมัติให้นำ
เงินสะสมของกรุงเทพมหานครทดรองจ่ายไปพลางก่อนได้ และให้ส่งใช้คืนเงินสะสมภายในปีงบประมาณที่ยืมนั้น
หรือในปีงบประมาณถัดไป” 
 

 ข้อ 5 ให้ยกเลิกความในวรรคหนึ่ง ของข้อ ๑๒ แห่งข้อบัญญัติกรุงเทพมหานคร เรื่อง เงินสะสม 
พ.ศ. 2562 และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“ข้อ ๑๒ การจ่ายขาดเงินสะสมเป็นอำนาจของผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานคร โดยได้รับความ
เห็นชอบจากสภากรุงเทพมหานคร โดยให้กระทำได้ในกรณีท่ีเป็นกิจการที่อยู่ในหน้าที่และอำนาจของกรุงเทพมหานคร 
และที่มีความจำเป็นหรือเร่งด่วนเกี่ยวกับการบริการชุมชนและสังคม หรือเป็นกิจการซึ่งแก้ไขความเดือดร้อน
ของประชาชนโดยตรง หรือเป็นกิจการที่เป็นการเพ่ิมพูนรายได้ให้กรุงเทพมหานคร ทั้งนี้ ต้องเป็นไปตาม
แผนพัฒนากรุงเทพมหานคร หรือตามท่ีมีกฎหมายกำหนด และให้คำนึงถึงฐานะเงินสะสมของกรุงเทพมหานคร
ด้วย” 
 

 ข้อ 6 การดำเนินการตามข้อบัญญัติกรุงเทพมหานคร เรื่อง เงินสะสม พ.ศ. 2562  ที่ได้
ดำเนินการแล้ว แต่ยังไม่แล้วเสร็จก่อนวันที่ข้อบัญญัติกรุงเทพมหานครนี้ใช้บังคับ ให้ดำเนินการตามข้อบัญญัติ
กรุงเทพมหานคร เรื่อง เงินสะสม พ.ศ. 2562 ต่อไปจนกว่าจะแล้วเสร็จ 

 

ประกาศ ณ วันที่                                       พ.ศ. 2563 
 

 

 

 

หมายเหตุ เหตุผลในการประกาศใช้ข้อบัญญัติกรุงเทพมหานครฉบับนี้ คือ โดยที่สมควรแก้ไขเพ่ิมเติมข้อบัญญัติ
กรุงเทพมหานครว่าด้วยเงินสะสม เพ่ือให้ผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานครสามารถยืมเงินสะสมมาใช้เพ่ือรักษา
ความปลอดภัยสาธารณะหรือป้องปัดหรือป้องกันหรือยับยั้งหรือบรรเทาภัยพิบัติสาธารณะกรณีฉุกเฉิน ในกรณี
ที่ตั้งงบประมาณไว้แต่ไม่เพียงพอและไม่สามารถโอนงบประมาณรายการอ่ืนมาใช้จ่ายได้ และในกรณีที่กรุงเทพมหานคร
ไม่สามารถจัดเก็บรายได้เพียงพอที่จะดำเนินการตามงบประมาณ จึงจำเป็นต้องตราข้อบัญญัติกรุงเทพมหานครนี้ 
 
 
 
 

รผว.กทม...............................................วันที่.........../............../............. 
ป.กทม. ………………………………………….วันที่.........../............../............. 
รป.กทม. …………………………………………วันที่........../............../............ 
เลขานุการสภา กทม. ............................วันที่........../............../........... 
ผู้ช่วยเลขานุการสภา กทม. ...................วนัท่ี........../............./............ 
หัวหน้ากลุ่มกลุ่มงานกฎหมาย................วันที่.........../............/............ 
เจ้าหน้าที่ผู้ดำเนินการ............................วันที่........../............./............ 
เจ้าหน้าที่พิมพ์/ทาน...............................วันที่........../............/............. 
 


